

KẾ HOẠCH

**Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016
của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bồi
thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố
Hà Nội giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo**

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016 về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo.

Sau 5 năm tổ chức triển khai thực hiện, các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân Thủ đô đã chủ động thực hiện có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn Thành phố.

Để tổ chức đánh giá một cách toàn diện nhằm rút ra các bài học kinh nghiệm để thực hiện trong thời gian tới, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch sơ kết thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các quận, huyện, thị ủy trong việc triển khai Nghị quyết và kết quả thực tế đạt được. Trên cơ sở đó, xác định rõ thành công và hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; đồng thời xác định phương hướng, mục tiêu, biện pháp cụ thể trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết Nghị quyết phải tiến hành một cách toàn diện, nghiêm túc từ cấp huyện đến Thành phố; quá trình triển khai thực hiện, yêu cầu các cấp, các ngành liên quan phối hợp chặt chẽ, đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

- Việc sơ kết Nghị quyết phải đảm bảo thực chất, tránh hình thức, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị về công tác giải phóng mặt bằng, từng bước khắc phục được những bất cập, đồng thời đề xuất nhiệm vụ và giải pháp phù hợp với từng địa phương.

II- NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá vai trò của các tổ chức, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Nghị quyết

1.1. Đánh giá vai trò của cấp ủy Đảng, các cơ quan, đoàn thể trong việc quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết.

1.2. Sự phối hợp của các Sở, ngành và các chủ đầu tư dự án trong việc thực hiện Nghị quyết.

2. Xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết (*mốc thời gian xây dựng báo cáo từ khi ban hành Nghị quyết đến hết năm 2022*)

2.1. Khái quát việc chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết.

2.2. Đánh giá tình hình xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của các cấp ủy; việc tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và người dân về công tác giải phóng mặt bằng.

2.3. Đánh giá việc tổ chức chỉ đạo, xây dựng và thực hiện các cơ chế chính sách của Trung ương, Thành phố trong công tác giải phóng mặt bằng.

2.4. Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy:

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị để thực hiện tốt nhiệm vụ giải phóng mặt bằng.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp trong công tác giải phóng mặt bằng.

- Xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến giải phóng mặt bằng tuân thủ quy định của pháp luật, phù hợp với quy hoạch phát triển đô thị và thực tiễn của Thủ đô:

 - + Về cơ chế vốn và đầu tư.

 - + Về phát triển, quản lý quỹ nhà tái định cư, hỗ trợ tự lo tái định cư.

 - + Rà soát, bổ sung và điều chỉnh cơ chế, chính sách giải phóng mặt bằng.

 - + Thực hiện cưỡng chế thu hồi đất theo Điều 70, Điều 71 Luật Đất đai 2013.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật và đất đai, quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát.

Yêu cầu đánh giá mức độ thực hiện mục tiêu, so sánh số liệu giai đoạn 2016-2020 với giai đoạn 2010-2015; số liệu năm 2020-2022. Nêu rõ các mặt được và tồn tại, hạn chế.

2.5. Làm rõ nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.

2.6. Rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện; những cách làm hay, sáng tạo trong học tập, quán triệt và tổ chức chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.

2.7. Xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện trong thời gian tới.

2.8. Kiến nghị, đề xuất cơ chế chính sách, biện pháp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn Thành phố.

3. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Đánh giá việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của các cơ quan, tổ chức.
- Đánh giá chung về việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của Thành phố.

4. Tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện Nghị quyết.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp cơ sở

Các cấp ủy trực thuộc tổ chức thực hiện sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy; xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết của địa phương, đơn vị, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy **trước ngày 20/3/2023**.

2. Đối với cấp Thành phố

1.1. Ban cán sự Đảng UBND Thành phố

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện tổng kết thực hiện Nghị quyết, tổng hợp, xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Thành ủy sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016, hoàn thành trình Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy **trong tháng 3/2023**.

- Chủ trì, tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị của Thành ủy tổng kết thực hiện Nghị quyết **trong tháng 4/2023**.

1.2. Các ban đảng và Văn phòng Thành ủy

- Hướng dẫn, đôn đốc việc sơ kết thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016 ở các địa phương, đơn vị; đôn đốc, phối hợp tham mưu tổng hợp nội dung báo cáo của các đơn vị, phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/9/2016

- Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền trong quá trình tiến hành sơ kết Nghị quyết.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, các cấp ủy trực thuộc, các cơ quan, đơn vị thường xuyên, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc về Ban Thường vụ Thành ủy để được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy (để b/c),
- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- Đảng đoàn HĐND, BCS đảng UBND TP,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH TP,
- Các Ban đảng và VPTU,
- Các quận, huyện, thị ủy; đảng ủy trực thuộc TU,
- Các sở, ban, ngành thành phố,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thị Tuyến

